16.5.74
Jahresbericht

über den Zustand

des

Königlichen Friedrich-Wilhelms-Gymnasiums

zu Köln,

während des

Schuljahres 1856—57,

erstattet von

D. Heinrich Anebel,

Director des Gymnasiums.

Mit einer wissenschaftlichen Abhandlung: *De Tacito dialogi, qui de Oratoribus inscribitur, auctore*
Dr. Fr. Weinkauff. Particula prior.

Köln, 1857.

Druck von M. Dumont-Schauberg.

DE TACITO DIALOGI,

QUI DE ORATORIBUS INSCRIBITUR,

AUCTORE.

DISSERUIT

Dr. FRANCISCUS WEINKAUFF.

PARTICULA PRIOR.

Post leves Beati Rhenani ¹⁾ suspensiones clarissimus ille sospitator Taciti, Justus Lipsius ²⁾, sermonem eorum quos Tacitus composuit libros et dialogi, qui de oratoribus inscribitur, valde diversum esse, primus vidit. In Tacito enim, ut ipsius verba adferam, stilum ait constrictum ubique, teretem, acutum, et severum magis quam lepidum, in dialogo omnia contra: neque mutari illum in aetate aut argumento umquam potuisse ita, ut prorsus a sese abiisset. Quidquid Cicero scripserit, iuvenis, senex, philologum, philosophum: in eis tamen lineamenta quaedam adparere eiusdem viri et vultus: nec aliter fieri in omnibus nobis. Neque Curtius Pichena dubitavit huic Lipsii de dialogo sententiae suffragari, qui prorsus nihil hic esse, quod Taciti phrases stilumque redoleat, haud ambigue iudicavit. Ex eo tempore multi exstiterunt homines doctrina et ingenio praestantissimi, qui talium virorum vestigia persequerentur, unoque ore conclamarent, intercedere tantam in genere dicendi diversitatem, ut fieri non posset, quin eundem scriptorem tam dispari orationis forma uti potuisse omnes sano iudicio praediti negarent. Nostra potissimum aetate duo imprimis docti viri hanc viam Lipsii auctoritate praemunitam sunt ingressi: Frid. Aug. Ecksteinus et G. Bernhardus ³⁾.

Concedunt illi quidem antiquitus tradita testimonia ipsiusque Plinii (Epp. 9, 10 fin. „poemata — quae tu inter nemora et lucos commodissime perfici putas“, quem locum aperte ad dialogum respicere Ad. Gottl. Langeus ⁴⁾, magister olim Portensis, plerisque doctorum hominum persuasit) auctoritatem gravissimam videri vindicasse dialogum Tacito. Etiam per aetatis rationem et propriam scriptoris indolem dialogum Tacito recte convenire. Sed summam superesse difficultatem in dicendi genere a Taciti more et usu et arte plane abhorrente positam.

Tacitum quidem dicendi genere conciso, brevi, sublimi, nervoso nec raro duro et aspero esse usum; dialogi auctorem uti paucis exceptis, qua Ecksteinio (p. 74) asperiora et fere vituperanda videntur, genere fuso et aequabili, copioso, ornato imprimisque eleganti: illum admodum fuisse perspicuitatis studiosum, alienum a brevitate affectata atque enuntiatorum forma contorta et ita numerosum ac concinnitate membrorum et gravitate clausularum distinctum, ut Ciceronis adsiduam imitationem adgnoveris.

¹⁾ Editioni Basil. ap. Froben. 1533 accessit Thesaurus constructionum locutionumque et vocum Tacito solennium, fortasse causa et origo dubitationis Rhenani, quam in principio scholiorum pronunciat his verbis: Hunc dialogum vix crediderim esse Taciti.

²⁾ Prima Lipsii editio prodit a. 1574 Antverpiae ex officina Plantiniana, in qua dialogus sic inscribitur: Fab. Quintiliani, ut videtur dialogus, Cornelio Tacito falso inscriptus. — Posteriores editiones prae se ferunt inscriptionem: vulgo inscriptus.

³⁾ Eckstein, Prolegomena in Taciti, qui vulgo fertur, dialogum de oratoribus. Halis Sax., 1835. 4. — Bernhardt, Grundriss der Römischen Litteratur. 3. Bearb. Braunsch., 1857. p. 712—714.

⁴⁾ Lange, dialogus de oratoribus Tacito vindicatus, in Beckii Actis seminar. reg. et societatis philolog. Lipsiens. Vol. 1. p. 77 sq. Hoc argumento nihil firmum probari demonstravit F. Haaseus, qui Taciti opera a. 1855 edidit, in pulcherrimis Proleg. de Taciti vita, ingenio, scriptis p. 15. Gallici cuiusdam docti viri virtute et sagacitate litem quae est de auctore dialogi diiudicatam esse statuit A. Widal, qui Parisiis a. 1852 in Taciti dialogum de or. disputationem edidit. A. Dupraei dissertatione a. 1848 Sti. Caleti edita ait demonstrari dialogum de or. nec Quintiliano nec cuivis alii, sed Tacito esse adiudicandum. Epistolam, quam supra memoravi, Plinio abiudicat Dupraeus (p. 45) Tacitoque vindicat, ex hisque verbis „poemata quiescunt“ sui propositi tenax, ostendere conatur a Tacito fuisse poemata saepius conscripta ideoque non esse mirum, si poeticis verbis et luminibus dialogus ut cetera eius opera sca-teant. Haec verba ex Widalio exscripsi, quum ipse Dupraei libellum inspicere non potuerim.

Omnem autem in oratorio ornatu, omnem in grammaticis rebus consensum, omnes a Langeo aliisque inventas locutiones, quae Taciti propriae videantur et numero perpauca esse neque nisi operosas levisque momenti minutias, quibus in tanta totius formae diversitate nihil possit evinci, quum universus delectus verborum et sermonis conformatio et componendi dialogi ratio et ars nihil quidquam habeat consuetudinis vere Tacitinae.

Quae vero discrepent, adseverat Bernhardyus (p. 714), permulta maximique esse momenti neque in ea re levissimarum particularum usum esse neglegendum; huiusmodi esse, verbi gratia, quae in dialogo saepissime recurrat „autem“ particulam, quae in omnibus Taciti scriptis vix decies reperiatur.

Similiter notavit Leonardus Spengelius, vir eruditissimus, (in programmate academico, quo Friderico Thierschio gratulatur, edito Monaci, 1852, p. 9) scriptorem dialogi pronomine „ipse“ mire delectatum et abusum esse; nam in hoc uno libello fere centies repetitum inveniri.

Et Henricus Gutmannus¹⁾, Helvetius, frequentem „hercule“ interiectionis usum vehementer increpuit; incredibile enim esse arbitratur scriptorem quemcunque in uno libro vocabulum aliquod vel formam aliquam dicendi, praesertim quae nihil ad rem faciat, saepius adhibitum fuisse, in ceteris paene nusquam. Quum Bernhardyus formam dicendi simplicem et ab affectata ac putida ratione remotam et, quantum per ea tempora licuerit, proxime ad integram Latinitatem accedentem summis efferat laudibus, quum ipse Lipsius dialogum esse censeat optimum stilo, inventionem, iudicio, ita ut in hoc genere conferre nihil vereretur cum eis quae optimi saeculi et optimae notae, idem Gutmannus²⁾ contra in dialogo multa contorta et neglecta et Latinitatem iam labentem redolentia (ut substantia facultatum, utilitates alere, negotium sibi importare, alia) invenisse sibi visus est. Etiam numerum oratorum carere vitiis negat: verbis, quae capite 7. leguntur „latus clavus oblatus est“ offensus adnotat male sonare quae simile sonent, et cap. 34. „interesse — interesset“ haec molestissime iterari existimat. Praeterea permulta in dialogo reperiri bina vocabula idem vel simile fere significantia, quae grammatici *συνώνυμα* vocant, ut metus et terror, carmina et versus, vis et potestas, fortuita et subita dictio, angustis et brevibus terminis: ridiculum scilicet binis pariter incidentibus uti verbis, ubi singula sufficiant.

Eichstadius³⁾ quoque scriptori vitium tautologiae exprobrat cumque abundanter magis quam copiose et ornate scripsisse censuit. Ac profecto ego equidem minime adsentior Haackhio, qui in Lexico Reali a Paulyo aliisque conscripto (VI., 2, 1570) spreto dubitationibus, quas movit et movet stili diversitas, Lipsium *ὑπερκριτικῆς* et nescio cuius petulantiae ac ludibrii condemnaverit.

Sive cum Cicerone, sive cum Tacito comparamus dialogum, versari videmur in quaestione pariter lubrica. Qui fieri potuit, ut summi ingenii homo, quo neminem alium magis suis armis usum esse novimus, qui nova quaedam et exquisita orationis itinera excogitavit, ad imitationem descenderet? Nam merito laudatur illa Taciti brevitudo et densitas quaedam sermonis, excelsitas ac gravitas sententiarum, nova vis verborum, casuum, modorum, audacia quaedam in construendis participiis ex Graecorum imitatione sumpta, abrupta et dura enuntiatorum structura, varietas et decor similior poetis, denique grandis ille et *σεμνῶς* profluens annalium stilus.

Agricolae quidem vita a Tacito anno 97 aut 98 p. Ch. n. conscripta insignis est perfectis plenissimisque periodis et laeta oratione, tamen non desunt abrupta quaedam, concisa et subobscura, quae Tacito tantopere placent.

In Germania edita a. 98 aut 99, si comparaveris cum Agricola, sententiae breviores, membra minutiora, varietas constructionum exquisitior.

¹⁾ Gutmann, Dissert. qua Tacitum dialogi de oratoribus scriptorem non esse demonstratur; in ed. Orell. Turici, 1830. p. 110 sq.

²⁾ Ut acerrimum hunc et dialogi et Pliniani testimonii adversarium quasi in ipso proelio pugnantem videas, ex eiusdem epistula tumultuaria et obiurgatoria validos quosdam sensus adponam. »Universa Taciti scripta, inquit Gutmannus, tantum discrepant a dialogo, tam fortiter animos legentium commovent, tantopere delectant: hic autem libellus tot vitiis et in verbis et in sententiis laborat, ut nemo subtiliore sensu praeditus sibi persuasurus sit, Taciti librum esse quem legat. — F. A. Wolfii iudicio accedendum esse reor, dialogum magno illo viro indignum esse. — Vestigia Latinitatis in deterius paulatim labentis insunt, corruptus interdum sermo, satis vigoris, sed saepe contortum. »Aureolus iste dialogus« (Wolfii verba significat Gutmannus) non ex auro puro compositus, sed vilioribus metallis mixtus. Non Ciceronis, non Livii elocutionem ubique audimus, non Sallustii, neque ipsius Taciti. Quamvis multi loci sine dubio egregii sint, tamen quaedam minus bene dicta satis arguunt, eius auctorem non iniuria conquestum esse de corrupta eloquentia.« Haec Gutmannus.

³⁾ Eichstaedt, De dial. qui inscr. de or. Jenae, 1839. 4.

Historiae vero editae anno 105 aut 106, beatissimo Traiani principatu, copia, nitore, numero, laetiore ac pleniore sermonis decursu sunt praeclarissimae. In Annalibus anno 115 aut 116, aetate iam ad senium vergente, conscriptis cernitur perfecta historiae componendae species quam Tacitus animo conceperat: quot verba, tot pondera: abundantia, luxuriantia prorsus recisa, nihil fere e sermone vulgari petitum, ita ut cum admiratione quasi cothurni sonum, cum sancta reverentia quasi vocem summi rerum arbitri audire videamur.

Omnia autem haec scripta, etsi non ubique eundem, ut ita dicam, colorem, tamen unum eundemque vultum sermonis prae se ferunt, ut de Tacitina origine, si Heldium unum de Germania incertum exceperis, nemo unquam mortalium dubitare ausus sit. Ut his libris sublimitas et gravitas et proprietates elocutionis insidet Taciti, ita in dialogo eminet Ciceronis summa et admirabilis imitatio.

Hanc non solum argumentum ipsum, ut I. F. Klossmannus (Proleg. in dial. de or. Vratisl. 1833. 4.) ostendit, et multitudo similium sententiarum et magnus in singulis vocabulis et dictionibus consensus testantur, sed ipsi interlocutores¹⁾ qui omnes ne Apro quidem excepto magna tenentur Tullii admiratione. Huius principis oratorum eloquentiam quod nemo aemulari potuerit, ingeniorum defectioni, quod ne cupiverit quidem iudiciorum pravitati tribuendum esse censet auctor dialogi, qui Ciceronis de philosophia scriptiones atque orationes et studiosissime coluisse videtur et pervolutasse saepissime. Illud diversum dicendi genus et imitationem Tullianam omnes, quotquot dialogum a Tacito profectum sibi persuaserant, quamvis ingenue concederent, tantum tamen discrimen excusatione aliqua egere putabant et alius alio modo origini Tacitinae patrocinebatur.

Multi natura intercedere dixerunt discrepantiam inter genus historias scribendi et humiliorem dialogi stilum, laudato Demetrii Phalerei dicto: *διαλογική ἐστὶν ἡ περίοδος ἢ ἔτι ἀνεμμένη καὶ ἀπλουσιτέρα τῆς ἱστορικῆς*. Aliud esse historiam rerum gestarum, aliud alicuius quaestionis disceptationem conscribere. Ita iam Plinium Epp. 5, 8: „Habet quidam oratio et historia multa communia, sed plura diversa in his ipsis, quae communia videntur. Narrat sane illa, narrat haec: sed aliter: huic pleraque humilia et sordida et ex medio petita: illi omnia recondita, splendida, excelsa conveniunt: hanc saepius ossa, muscoli, nervi, illam tori quidam et quasi iubae decent: haec vel maxime vi, amaritudine, instantia, illa tractu et suavitate atque etiam dulcedine placet: postremo alia verba, alius sonus, alia constructio.“ Nec mirum esse putant quod scriptor dialogi nullum quem imitetur digniorem habuerit quam summum apud Romanos in dialogis artificem dicendi, Ciceronem.

Nonnulli ut Tacito libellum pulcherrimum vindicent, et a reprehensionibus defendant, immaturam scriptoris aetatem obtendunt: cum temporibus vitae facile genus quoque dicendi mutari et quod adulescentis fuerit laetum, luxurians, profluens ac floridum, senis fieri concisum, breve, grave, sobrium ac maturum: quale ipsius Annalium et Historiarum sit, ad quae scribenda iam senex sub Nerva et Traiano animum adpulerit.

Sic nuperrime Franciscus Ritter, V. Cl., iudicavit (Tac. Ann. prooem. p. 12) dialogum in dispositione quaestionis ita pendere ab Hortensio Ciceronis atque in elocutione eam ostendere ubertatem et quandam iuvenilis aetatis abundantiam et immaturitatem, ut hoc opusculum ab auctore, qui magis profecisset usuque et experientia didicisset quod maxime probandum esset genus dicendi, non compositum esse videatur.

Alii vero ex ipsius scriptoris consilio repetierunt differentiam, qui suum cuique personae sermonem accommodaverit, qui causidicum artibus rhetoricis, poetam altiore et audentiore elocutione, rerum civilium et philosophiae peritissimum laudatorem temporis acti oratione, antiquis iucunditate copia subtilitate simillima, instruxerit. Neque quisquam facile negabit, et contentionem coloremque orationis variari in singulis partibus dialogi, neque deesse temperamentum longissimarum periodorum et breviter acuteque dictorum. Quae concinnitas in Apri disputatione qui veteratoria sollertia et superba sui admiratione laudes eloquentiae forensis pertractat! Quae species et maturitas et elegantia sermonis et sententiarum Messalae! Quae elatio orationis, quae audacia poetarum propria, quod acumen, quantus numerus in responsione Materni arcanos intimi pectoris recessus recludentis!

Inventi sunt etiam qui quum ne initia quidem quamvis tenuia illius proprietatis²⁾ reperiri, qua

¹⁾ De Materno quem Dio Cassius auctor est iussu Domitiani interfectum esse ὅτι κατὰ τυράννων εἶπε τι ἀσκήων cfr. Eckst. 9; de Apro 11; de Secundo 13; de Messala 17.

²⁾ Inscius quasi et invitus, Langeo quidem iudice, Tacitus in dialogo vestigia quaedam et indicia sermonis in reliquis scriptis obvii reliquit.

reliqui libri praecellunt, confiterentur, Tacitum tamen artificio quodam et consulto propriam naturam occultasse statuerint. In his nominandi sunt Ludov. Doederleinius et Frider. Haaseus, qui praestantissimi Taciti editores obtrectatoribus dialogi nimium concessisse videntur. Nam ipse Hofmannus-Peerlkampius¹⁾ alioquin sane non credulus homo, sed *κρητικώτατος*, tamen vel ex singulis verbis et dictionibus ipsum Tacitum ut ex ungue leonem perspicere arbitratur.

Quin etiam Eichstadius, quamquam Tacitum auctorem dialogi fuisse negat, tamen quum adversariis largiretur, scriptorem bene versatum fuisse in legendis Ciceronis, Quintiliani, Taciti et Plinii iunioris scriptis saepeque in delectu et usu singulorum verborum Taciti vestigia legisse, aliquid Tacitinum, quamvis ab imitatore quodam profectum, deprehendi concessit.

O rem mirificam! ipsi adversarii Tacitinae originis Tacitini nonnihil adgnoscent, propugnatores acerrimi vero nihil vident. O quaestionem perdifficilem! nam praeclaris in utraque parte doctissimorum nominibus gloriantur,

Quum igitur in hac lite litteraria per tria fere saecula iam a tot tantisque viris agitata tanta cernatur dissensio, ut multi homines, quemadmodum olim Lipsius ambigens quaestionem eo responso finiverat: sibi non liquere, ita hodie quoque vix ad liquidum perducere posse desperent, quisnam mortalium dialogum conscripserit: ego quidem perbene intellexi me causam ancipitem et opus periculosae aleae plenum adgredi, qui post tot disputationes doctissimorum hominum novam hac de re dissertationem vulgare conatus sim. Ipsa autem quaestionis difficultas voluptate quadam animum meum adeo ceperat ut, praesertim quum in utramque partem satis disputatum et ab utraque parte multum concessum videretur, tandem quaestionem absolvi posse confiderem.

Itaque contra Lipsii aliorumque auctoritatem demonstrare conabor,
primum potuisse uti Tacitum eo quod in dialogo adparet scribendi genere,
deinde Tacitum per quoddam vitae tempus hoc genere usum esse,
tum universam indolem et ingenium dialogi sensus ipsius Taciti referre,
postremo in sermone et arte dialogi, si altius singula perscrutamur, Tacitum non posse
non adnosci.

Hoc quarto argumento nititur quasi fundamento tota nostra disputatio.

Quum neque priorum dialogi editorum sex septemve exemplis aut Tacito similibus aut contrariis quidquam certi effectum esse, et modica Ecksteinii vocabulorum conlectione (efr. p. 80—83 egregiae dissertationis) et Car. Theod. Pabstii²⁾ docta editione (Lips. 1841), qua etiam rhetoricorum exempla diligenter notata sunt, rem tantum inchoatam intellexerem, animum induxi eam quae una mihi patere videbatur viam, sane plenam laborum, ingredi ut, si meis viribus fieri possit, res in meliorem certioreque statum provehatur. Accurata igitur lectione et acri diligentia investigavi, quatenus dialogi ars et sermo omnino cum Tacitinae orationis genere consentiant.

Neque enim est profecto tanti, pauca vel dissimilia vel similia deprehendisse: totum genus mihi perscrutandum visum est.

Singula quidem, etiam quae levissima videbantur, adnotanda, diversitates ingenue in publicum proferendas et quantum fieri potest excusandas, maxime vero Tacitina vestigia quae desideravit Lipsius indicanda et in scriptore prorsus novatore et ubique fere ab usu vulgari recedente consensum vel in minimis rebus demonstrandum esse putavi. Neque nos terruit Ecksteinii sententia, totum hoc argumentum nihili esse, nihil ex singulis effici posse in tanta totius formae diversitate: haud ignoro, ex singulis verbis, formulis, structuris nihil probari, sane, si singula reputantur: at si conspirant, saepissime multitudo cedit in pondus.

Hoc meo *Latinitatis indice* confecto, mihi quidem quaestione proposita, num scribendi genus dialogi videatur eiusdem esse posse, cuius et Agricola et Germania et Historiae cum Annalibus sunt, manifestissimum erat non solum in conformatione enuntiatorum, in dispositione sententiarum artificiis-

¹⁾ Hofmann-Peerlkamp, *Biblioth. critic. nov.* I. fasc. 1. p. 100 sq. »Saepissime auctor dialogi, inquit Peerlkampius, ita scribit, ut praeter Tacitum nemo umquam scripsit. Hoc interdum perspicitur exemplis quibusdam quae nonnulli fortasse ducent leviora, ego non duco. Nam sicuti multi homines hoc habent, ut ex incessu motuque corporis eminus dignoscantur iidemque alium incessum motumque fingere ac simulare perpetuo non possint, ita Tacitum sua ars et ratio satis manifestum ostendunt: natura illius ubique recurrit et quasi flamma, ut ait poeta, indicio proditur ipsa suo.«

²⁾ Eiusdem viri docti *Eclogas Tacitinas* et editiones Hübshii (1837) et P. C. Hessi (1841) mihi non fuisse praesto, vehementer doleo.

que rhetoricis, sed etiam in usu constructionum et varietate sermonis et delectu verborum „lineamenta quaedam et vestigia adparere eiusdem viri et vultus“ et quidem tam multa ut vix de eodem scriptore dubitari liceat. Sed redeamus ad ea quae nobis proposita sunt demonstranda.

Ac primum quidem permulti homines litterati statuerunt, Tacitum non potuisse uti eo genere scribendi, quod in dialogo reperitur, a sua arte et oratione tantopere alieno. Quibus rebus id nobis comprobant?

Vereor enim ne nunc quisquam solis doctissimorum nominibus obtemperare velit.

Dialogus, inquit, eminet periodis ad morem Ciceronis conformatis; non nego, at in Annalibus quoque et Historiis eminent periodi passim longae et nervosae: qua re convincitur, hunc scriptorem, si voluisset, Ciceronianam et Livianam ubertatem et copiam sermonis induere potuisse. Quis enim, ut Langei verbis utar, neget Tacitum laudatissimum *oratore*, *Facetiarum* scriptorem fusa, soluta et aequabili oratione, lepida quoque, quando vellet, uti potuisse? Quis credat Tacito summo sermonis artificii facultatem flumenque orationis defuisse? Ut admirare nostrum scriptorem ex uno exemplo, legas quaeso pulcherrimum et uberrimum caput Hist. 2, 37. Praeterea nemo sibi persuadebit Tacitum eodem illo novo dicendi genere et brevitate affectata vel in sermone quotidiano usum esse vel apud iudices oravisse. Scriptorem autem vel mediocri ingenio praeditum orationi suae alienas proprietates induere posse, praesertim quum propositum aliquod hac via consequi velit, et per se credibile est et usu satis probatum.

Nonne Lipsius suo ipse exemplo probat, unum eundemque diversa posse uti oratione et in utroque genere excellere, qui, quum Jenae esset, Ciceronem, ut ipsius epistolae docent, imitaretur, postea Taciti duram brevemque formam scribendo exprimeret? Et ipsius Ciceronis imitationem non ita esse difficilem, demonstrant infinita Ciceronianorum volumina. Ciceronem autem ceterosque praestantissimos scriptores et cognovisse et aemulari eo tempore non minus gloriae ducebatur, quam nostra aetate si quis aut Lessingii perspicuitatem aut Goethei simplicitatem aut Schilleri copiam et altitudinem aemulatur.

Hanc si teneamus imitationem, minime quod vocabula „autem, itaque, praesertim, fere, propter“ Tacito inusitata inveniuntur aegre feremus.

Natura et simplicitas dialogi poscit, ut familiaris etiam et quotidiani sermonis locutiones interdum admittantur: ut c. 35 „per fidem“. In uno dialogo undecies, in Tacito legitur octies „hercule“ interiectio: quae quidem in historiis optimo iure rarius usurpatur: disputationibus et orationibus impetu quodam et studio agendis accommodatum est: res gestas scribentis ingenio non item: at saepissime ad orationis ardorem significandum eadem in Ciceronis epistulis et dialogis invenitur.

Neque „ecce“ (3), neque „id est“ (3. 9), quo cum inrisione quadam aliquid explicatur, apud Tacitum reperies; quid refert? sexcenties apud Ciceronem aliosque habes, et quod maximum est, ad adfectus mirantis et lepide adversarium perstringentis designandos sunt peridonea.

Pronomen „ipse“ incredibiliter in dialogo frequentatur. Si vero naturam materiamque illius disputationis per contraria euntis, vetera ac recentiora comparantis recte aestimaveris, crebrior pronomini usus facile excusabitur.

Permulta *oratoriae* dictiones apud historicum Tacitum frustra quaeres: non miror: permulta a Cicerone sumpta, perpauca apud Tacitum obvia, multa Quintiliano usitata, nonnulla e genio scriptoris ipsius petita. Neque offendi decet vocabulis res communis vitae significantibus et apud Suetonium, Plinium, alios obviis.

At non solum a Tacito potuisse scribi dialogum, sed et scriptum esse veri simillimum videri, cum optimis nostri temporis existimatoribus et interpretibus Taciti adfirmamus.

Primus, qui dialogum et ad novam aetatem novamque scribendi rationem atque voluntatem et ad vitam studiaque Taciti accuratius retulit, erat, quantum scio, Car. Nipperdeyus, quem Frid. Haaseus secutus est.

Dicturus sum de Quintiliano sermone saeculo et rhetoricis Taciti studiis. Dialogus non fingitur modo habitus esse sub Vespasiani imperio, sed ipsa orationis indoles hanc epocham Flavianam reddit. Tacitum regnantibus Flaviis primos honores capessivisse ipsius testimoniis novimus. Haec autem Flaviana aetas insignis erat mutatione quadam animorum et studiorum, flagrabat enim certamen quoddam vitae ad simplicitatem priscam, eloquentiae ad priscam sermonis integritatem revocandae. Haec animorum mutatio testibus Tacito et dialogo ad Vespasianum referenda est tanquam ad auctorem et exemplum; studiorum in melius mutatorum auctorem et rectorem Fabium Quintilianum exstitisse inter omnes constat.

Is amoenum (cfr. Ann. 13, 3) quidem eius temporis et ingeniosum, sed prae antiquo more corruptum et omnibus vitiis fractum dicendi genus ad severiora iudicia revocare contendit quumque ea aetate solus fere in manibus adulescentium esset Seneca, magnopere studuit, ut ad Ciceronem et veteres scriptores ingenia reduceret.

Ad Quintilianum autem dialogus non solum dictionibus quibusdam similibus respicit et consensu quarundam sententiarum, sed etiam iudiciorum diversitate, ut de operibus intra nemora ac silvas meditandis (Dial. 11. Quint. 10, 3) et de Epicuri honestis exclamationibus (Dial. 31. Quint. 12, 2) aliisque, quae congressit Eckst. Proleg. p. 56.

Hunc litterarum principem qui Ciceronem omnibus cumulat laudibus sui que temporis hominibus commendat et eloquentiam efflorescere posse suo, ut Ciceronis tempore, arbitratur, dummodo philosophorum haustus bibat, secutus est Plinius Secundus, ut ex eiusdem epistulis ipsiusque verbis iure conligitur. (Ep. 1, 5, 12 est mihi cum Cicerone aemulatio nec sum contentus eloquentia saeculi nostri: nam stultissimum credo ad imitandum non optima quaeque proponere. cf. 7, 4, 4; 5, 3, 5 sq. 1, 20, 7 sq.); hunc etiam Tacitum oratorem secutum esse, ex ipsa quae ei cum Plinio priore tempore intercesserat studiorum similitudine veri simillimum est.

Illa quae Quintiliani auctoritate orta est antiquitatis imitatio ad laetissima quaeque antiquorum pertinuit. Nam neque Quintilianus neque Plinius neque Tacitus tanto antiquitatis studio et amore occaecati erant, ut suum quoque saeculum multa florere laude eos effugerit. (Cfr. Haasei Proleg. p. 17.)

De se ipse confitetur Plinius Ep. 6, 21.: „Sum ex eis qui mirer antiquos, non tamen, ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio: neque enim quasi lassa et effeta natura, ut nihil iam laudabile pariat.“

Plinium et Tacitum non modo amicitiae necessitudine sed communi etiam studiorum vinculo constrictos fuisse, Plinianae epistolae sunt testimonio.

Similem studiorum rationem indicat Ep. 7, 20, quum si quis de studiis sermo erat, teste Plinio, una nominarentur. Et ipse Tacitus Plinio (Ep. 9, 23) festivam hac de re narratiunculum tradidit: „se nuper sedisse Circensibus proximum equiti Romano: hunc post varios eruditosque sermones requisisse, Italicus es an provincialis? se respondisse, nosti me et quidem ex studiis; ad hoc illum: Tacitus es an Plinius?“ Cui narrationi Plinius verba addidit: „Exprimere non possum quam sit iucundum mihi, quod nomina nostra quasi litterarum propria, non hominum, litteris traduntur, quod uterque nostrum his etiam ex studiis notus, quibus alter ignotus est.“

Imprimis gravis et ad quam animum attendamus digna est Plinii Epistula 7, 20: „Erit rarum et insigne, duos homines aetate, dignitate propemodum aequales, nonnullius in litteris nominis (cogor enim de te quoque parcius dicere quia de me simul dico) alterum alterius studia fovisse. Equidem adulescentulus quum iam tu *fama gloriaque floreret*, te sequi, tibi longo, sed proximus, intervallo et esse et haberi concupiscebam. Et erant multa clarissima ingenia, sed tu mihi — *ita similitudo naturae ferebat* — *maxime imitabilis, maxime imitandus videbaris*.“

Quomodo potuit Plinius opinari, sibi cum Tacito naturae intercedere similitudinem sibi que Tacitum et imitabilem et imitandum videri, nisi per omnes illos annos, quibus causidici boni et facundi gloriam agendis causis sibi quaesivit, eo dicendi genere usus est, quod propius ad Ciceronis aliorumque veterum oratorum exemplum accesserit. Quum enim studia Plinii et Taciti „eadem fama“ laudarentur, illo tempore proprium quem omnes mirantur stilum Taciti iam fuisse, credere prorsus vetamur.

Non potest in dubium vocari, quin Tacitus iam ante historias conscriptas libros ad artem oratoriam pertinentes aut orationes in vulgus ediderit.

Nam ut praeteream librum Facetiarum, quo qui facetiarum possit in causis orandis esse usus, inquisisse eum cum Haaseo arbitror, cum eodem viro doctissimo ea quae invicem sibi mittebant, ut quae commutanda, quae eximenda putarent, libere notarent (Ep. 7, 20, 8, 7) et quae saepe indicantur studia aut orationes fuisse aut libellos qui ad artem oratoriam pertinerent, pro certissimo habeo: nam eum libenter his de oratoria arte quaestionibus operam navasse intellegi potest Epp. 1, 20, qua Plinius eum consulit, num probet brevitatem in causis agendis an dicendi copiam et largam quam Plinius laudat orationem eique si Plinii sententiae accederet brevis epistolae necessitatem, si dissentiret, longissimae imposuit.

Hunc nimirum ipsa natura non minus facundum quam antiquorum artibus subnixum oratorem sectabatur iuventus et ut Plinii (Ep. 3, 14) verbis utar, „copia studiosorum ad eum ex admiratione ingenii eius convenit.“

Dialogus imitatione Ciceronis et recentis stili forma mixtus ac bene compositus est: sub Ciceroniana tamen specie latet ingenium Tacitinum. Licet scriptor Ciceronem tamquam exemplar incorruptae eloquentiae in tota conformatione sermonis ad imitandum sibi proposuerit huiusque ubertatem ac proprietatem retulerit, multa tamen immiscuit quae aetas argentea et Flaviana novaverat et ipse subtiliter excogitaverat et ingeniose: quae quidem novae et insolitae dictiones variandique studium, tantum abest, ut a Taciti ingenio abhorreant, ut quasi digitis eum demonstrare videantur.

Dialogus sane si comparatur cum Cicerone, nervosior, vividior, adstrictior illo: si cum Tacito, fusior hoc videtur et aequabilior. Plinianum scribendi genus prae flumine et vigore dialogi valde exile et gracile est. Si cum Quintiliano ¹⁾ conferas, dialogi genus scribendi et laetius et audacius et numerosius et elatius adparet.

Si orationes illas scriptis Taciti historicis insertas quas enumeraverit Ecksteinus p. 72 in comparisonem adduxeris (nam Annalium singularem ac nervosam et admirabilem verborumque parcissimam formam cum dialogo prorsus comparari non posse facile concedo), quas quidem Tacitus non eodem, quo historiam conscripsit, genere orationis conformavit, invenies sermonem quidem magis ad Ciceronianum exemplar accommodatum ita tamen, ut passim nervosum et adstrictum oppositisque validum ipsius proprium stilum admiscuerit. Dialogi simplicius quoddam et remissius simulque largius ac plenius est genus scribendi quam illarum orationum. Quarum ad similitudinem oratio Materni propius quam Apri accedit: minutiora enunciata, insolentior dictio, frequentior ellipsium, antithesium usus: et in ipsorum verborum splendido numero poeta deprehenditur. In Tacito quoque nonnunquam mira concinnitas, ut in Apri et Messalae orationibus, atque, ut in Materni, poetarum numerus est. Ita Germ. 39 nominat silvam

auguriis patrum et prisca formidine sacram.

Annales exorsus est hexametro

Urbem Romam a principio reges habuere.

Et pugnam numero poetico descripsit

A. 15, 9 subiectis campis magna specie volitabant.

A. 12, 39 pugna dein nobis pro meliore fuit.

Quae quum ita sint, quamvis in dialogo quidem inter imitationem summi Ciceronis et Tacito innatam atque insitam cogitandi et loquendi rationem veluti pugnam ac concertationem cum Orellio adgnoscamus, nullam tamen video causam, cur hunc dialogum Tacito, cui eodum manu scriptorum auctoritas attribuit, abiudicandum esse concedamus.

Immo potius magnopere gaudendum laudique ducendum esse reor, Tacitum eo excelluisse ingenio, ut diverso dicendi genere summa artis peritia pariter usus fuerit, ut utrumque quamvis arte quaesitum ex indole profectum videri possit. Nam recte Haaseus contra Lipsium docuit, in illa mutatione Tacitum non prorsus a sese abiisse, quum quamvis diversa sint illa dicendi genera, hoc tamen commune habeant, quod et suae utrumque materiae aptissimum sit et quod utrumque saeculi ingenio contrarium ab arte magis et ratione Taciti profectum sit quam consensu aequalium commendatum.

Eidemque viro docto adsentiendum esse statuo, dialogum tum a Tacito esse scriptum quum ad summam artis maturitatem pervenisset: adeo illum simul et insigni iudicii prudentia et oratoris exercitati peritia et summa dicendi arte, denique in omnibus rebus admirabili ingenii praestantia splendere: fructum hunc eumque pulcherrimum ac fortasse ultimum videri fuisse totius vitae prioris studiorum, quae ei usque ad aetatis annum quadragesimum fere cum Plinio communia fuissent.

Dialogus igitur est quasi libellus quo Tacitus, velut alter Maternus ²⁾, forum valere iubet et, ut cum Rothio loquar, quasi programma quoddam historiarum.

¹⁾ Maxime cavendum est, ne primo sensu, quo in legendo aliquo libro commoveamur, ducti erroribus decipiamur: quod ipsi Lipsio accidisse videmus, qui stilum dialogi Quintiliano *plane geminum* esse iudicaverit: et, — quid mirum? nam semper sine ullo negotio, saepe non sine periculo iudicia principum in litteris virorum sequaris — omnes fere editores ex illo tempore usque ad finem proximi saeculi, si unum Pithoeum, qui primus libellum de or. seorsim edidit, exceperis, adeo non esse ovum ovo tam simile, quam dialogus scribendi genus Institutionum Oratoriarum referat, adfirmavere. Quis vero nunc invenietur, quin post Spaldingii et Bonelli curas hac in re stet adversus Lipsium?

²⁾ Valde gaudeo hac in re Widalium, qui in disputatione quam supra commemoravi Romanarum et Franco-Gallicarum decursum litterarum contendit, mecum consentire. Haec enim sunt p. 46 verba huius docti viri: »Longam illam argumentationem claudit c. 41 Maternus, *altera ipsius Taciti persona*, qui quasi publicae apud Romanos eloquentiae

Neque enim ut Quintilianus, cuius librum de causis corruptae eloquentiae¹⁾ et iniuria fortunae et incuria librorum abstulerunt, ut rhetor qui foedis adulationibus Domitianum ut summum et oratorem et poetam et ducem et praesens ipsum numen extulit, sed ut bonus civis et magni ingenuique animi homo quaestionem tractavit et, quum Aprum et Maternum disputantes induceret, famam causidici anxiam et tranquillitatem hominis litterati libere in recessu philosophantis contendit et differentiam recentioris et prioris eloquentiae explicavit ita, ut antiquae libertatis et eloquentiae et prisci moris non immemor, quum in causis corruptae eloquentiae ipsam eversam rempublicam et corruptos mores esse demonstraret, sui saeculi servitutem et infamiam insigniret. Materni sententiam sine dubio comprobavit scriptor, nisi in liberis civitatibus eloquentiam magnam esse non posse neque quod tum superesset forum claro ingenio aptum et plenum honoris campum aut causidici munus adsiduo ac praecipuo studio esse dignum. Huc accedit, quod mirum quantum in dialogo et in Tacito sententiae de natura moribusque hominum, de virtutum et vitiorum origine et vi, de antiquorum studiis et laudibus et sui saeculi desidia et infirmitate, quantum iudicia de antiquis oratoribus virisque in republica Romana eximiis conspirant²⁾: quem et in rebus et in hominibus consensum breviter hic percenseamus; comparanda sunt cum dial. cap.

18. 37. 40 de natura humana Ag. 3. 4. 42. H. 4, 74. H. 2. 20; 1, 55.
 12 de aurei saeculi innocentia et de legum eloquentiaeque origine A. 3, 25—27.
 37 de vi ingenii cum magnitudine rerum crescente A. 3, 69 m.
 10. 36 de fama ingeniorum incitamento Ag. 9. H. 4, 6. A. 11, 6; 14, 21.
 37 de fama periculis aucta A. 12, 26 f.
 34 de sapientia alienis experimentis comparata Ag. 19. A. 4, 33 m.
 5 de societate culpae patrocinante H. 2, 52 f.; 4, 41.
 37 de cupiditate securitatis et otii Ag. 6. 42. A. 1, 2. A. 12, 11 f. H. 4, 48 f.; 74 f.
 13 de beneficiis praestandis A. 4, 18 f.; 15, 21 m.
 28 de oblivione moris antiqui A. 3, 34. 53. 54; 14, 43; 6, 12. 22; 16, 5. H. 1, 14; 2, 64 f.
 28 de bonis moribus et de prava puerorum educatione G. 18. 19. 20. Ag. 4.
 40 de Lacedaemoniorum et Cretensium legibus A. 2, 26.
 5. 14. 7 de orbis et testamentis et de divitiarum cupidine A. 13, 42. H. 1, 73. A. 3, 25.
 13 de testamentis et principum avaritia Ag. 43 f. G. 20. A. 6, 29; 16, 11. 27.
 29 de theatri licentia et lascivia fautorum A. 13, 25. 28; 11, 13; 1, 77. 76; 1, 16; de equorum certaminibus A. 14, 21; de gladiatorum ferarumque spectaculis H. 2, 94 f. A. 1, 76.
 27. 28. 1. 41 de libertatis et eloquentiae cum artibus et ingeniis imminutione H. 1, 1. A. 1, 74; 14, 47.
 38 de pace et de principe, quibus ingenia cessere H. 1, 1. A. 1, 29 f. 10 m.; 3, 28 m.
 41 de uno et sapientissimo civitatis moderatore A. 1, 14; 4, 33.
 41 de libertate et principatu Ag. 3. H. 1, 16 (A. 2, 82). Ag. 42.
 8. 9 de amicis ministrisque principum A. 14, 53; 3, 30 f. H. 3, 37.
 7. 13 de libertorum potentia H. 1, 7; 2, 92 f. A. 12, 60 f. A. 14, 39 m. H. 3, 47; 1, 58; 5, 9.
 41 de bono sui saeculi A. 3, 55. A. 3, 44. H. 1, 1 f.; 4, 8.
 15. 18 de saeculo suorum incurioso Ag. 1. A. 2, 83 f.
 41 de laudibus Vespasiani civiumque obsequio in principem H. 1, 50 f.; 2, 5. A. 13, 16. A. 3, 65 f.; 6, 8 m.
 7 de novis hominibus ex provinciis A. 3, 55; 14, 53 f.; 11, 23.
 3. 31 de libertatis et honestatis studio A. 16, 16. H. 1, 15. G. 20.
 32 de philosophiae studiis Ag. 4 f. H. 4, 5. Ag. 44 m. A. 15, 45; 16, 19.
 12. 14 de origine ac potentia delatorum, accusatorum A. 1, 74; 3, 56. H. 1, 2 f.; 4, 44.